La poétique du vulgaire vérifie un primat de la poésie sur la prose et ce primat tient à la rotation des voyelles. Car ce n'est pas seulement un primat culturel ou littéraire qui est mobilisé à cet instant, c'est un primat de volubilité. La poésie ne règne pas parce qu'elle est d'une autorité « authentique », c'est-à-dire, encore une fois, selon la traduction de Dante, « degno di fede e d'obediensa,<sup>20</sup> », digne de foi et d'obéissance, mais parce qu'elle est rotative et giratoire : « sì come rota ch'igualmente è mossa<sup>21</sup> », comme une roue qui est mue en sens égal, seront les paroles ultimes de la *Comédie*. Elles proviennent de la même source.

Nous ne pourrions nous étonner en conséquence quand, jouant sur les fondements étymologiques de ce lais lieu, Dante résume en ces termes son entreprise sur la langue :

Et sic, recolligentes predicta, endecasillabum videtur esse superbissimum carmen ; et hoc est quod querebamus. Nunc autem restat investigandum de constructionibus elatis et fastigiosis vocabulis ; et demum, fustibus torquibusque paratis, promissum fascem hoc est cantionem, quo modo viere quis debeat instruemus<sup>22</sup>.

[Et ainsi rassemblant ce qui vient d'être dit, il semble que l'hendécasyllabe soit le plus beau des « charmes » : et c'est que nous voulions démontrer. Il nous reste maintenant à approfondir les constructions amples et les vocabulaires rares ; et enfin, après avoir préparé les fuseaux et les torsades, nous expliquerons comment quelqu'un doit faire tourner le faisceau promis, c'est-à-dire la chanson.]

Le paragraphe est saturé par le motif du lien : rassembler, carminer ou carder, fuseaux, torsades, faisceaux, et finalement chanson. Le lai et le lé ne sont que lien. Le poète licteur a lié sa gerbe et l'offre à la divinité de son inspiration. C'est lui qui a placé la poésie sous ce signe de la guirlande très tôt chantée :

Per una ghirlandetta  
ch'io vidi, mi farà  
sospirare ogni fiore<sup>23</sup>.

A cause d'une simple guirlande  
Que j'ai vue, toute fleur  
M'est soupir.

Cette guirlande couronne la fille de son œuvre. Ce nœud gouverne le temps, comme il gouvernera, pour finir, la vision par l'auteur de son propre livre<sup>24</sup>. Ce nœud n'est pas seulement

<sup>20</sup> *Conv.* IV, VI, 5.

<sup>21</sup> *Par.* XXXIII, 144.

<sup>22</sup> *D.v.e.*, II, V, 8.

<sup>23</sup> *R.* LVI.

<sup>24</sup> *Par.* XXXIII, 90-93, qui associe la forme universelle du nœud universel et la jouissance qu'il procure à celui qui le contemple et contemple toutes les flexions de l'être qu'il rassemble.